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Besvarelse af § 37-spørgsmål nr. 2019/326 om Vand i Uummannaq 

Kære Aqqa Samuelsen 

Du har i henhold til § 37 stk. 1 i forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgsmål 
til Naalakkersuisut angående vand i Uummannaq. Dine spørgsmål er henvist til 
mit område, som besvares i nedenstående. 

1. Hvilken myndighed har ansvaret for, at der er blandet olie i vandet i 
Uummannaq? 

Svar: 
Nukissiorfiit er som Grønlands forsyningsvirksomhed ansvarlig for at producere 
og levere el, vand og varme i den offentlige forsyning. Den ressortansvarlige de­
partement er Departement for Erhverv, Energi og Forskning. 

2. Hvilke initiativer har man taget for ikke at gentage hændelsen i 
Uummannaq andre steder? 

Svar: 
Departementet for Erhverv, Energi og Forskning skriver: Nukissiorfiit er i fuld 
gang med at indføre Dokumenteret Drikkevandssikkerhed (DDS) som aktivt le­
delsesværktøj på samtlige vandværker over hele landet. DDS fokuserer bl.a. på 
hygiejne, indvindingsprocessen, vandbehandling, distribution og lokalisering af 
risici for forurening. DDS har til formål at sikre drikkevandets kvalitet gennem 
hele processen - fra indvinding til forbruger. 

Nukissiorfiit oplyser, at alle distrikter er orienteret om problemstillingen, hvorfor 
alle har skærpet opmærksomhed på, at omhældning af kemikalier ikke er accepta­
belt. Der indføres en ny procedurer for omgang af kemikalier med henblik på at 
sikre, at forvekslinger undgås. 
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3: Kan Naalakkersuisut oplyse hvor mange personer i Uummannaq der 
har rettet henvendelse for at få udbetalt arbejdsmarkedsydelser, som 

følge af problemer med vandet? 

a. Hvor mange personer er hjemsendt fra produktionsanlæg? 
b. Hvor mange arbejdstagere? 

c. Hvor mange fiskere og fangere? 

Svar: 
3a: Der har været 13 hjemsendte fra fiskerindustrien 
3b: Der var i alt 49 arbejdstagere 
3c: Fiskere og fangere er selvstændige næringsdrivende og er ikke omfattet af lo­
ven om tildeling af arbejdsmarkedsydelser. 

4. Hvor mange mennesker kan ikke tildeles arbejdsmarkedsydelser på 
grund af arbejdsløshed som følge af vandproblemerne i Uumman­
naq? 

Svar: 

a. Hvilke begrundelser benyttes for afslag til personer, der blev 
ramt af arbejdsløshed grundet forurening af vandet i Uumman­
naq? 

4: Der var i alt tre personer som ikke kunne tildeles arbejdsmarkedsydelser på 
grund af hjemsendelse som følge af vandproblemerne i Uummannaq. 
4a: Ifølge Inatsisartutlov har De pågældende personer ikke opfyldt lovens krav 
som kræver: at den enkelte person havde ikke havde arbejdet mindst 182 timer de 
sidste 13 uger, eller svarende til 14 timer om ugen de sidste 13 uger. 

5. Hvordan sikres, at fiskere og fangere ikke mister erhvervsmæssig 
indkomst som følge af midlertidig lukning af produktionsanlægget i 

Uummannaq? 

Svar: 
Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug skriver: Naalakkersuisut besluttet 
og godkendt en omladningstilladelse til Royal Greenland, derudover har indhand­
lingsskibet Sermilik været til rådighed. Dette sikrede at fiskerne kunne indhandle 
i fabrikken hvorefter råvaren blev transporteret til andre fabrikker til produktion. 
Derudover har Royal Greenland flyttet nogle af sine ansatte til fabrikkerne i Ike­
rasak og Saattut for at optimere indhandlingen. 
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